*Item, si sunt aliqua beneficia, anniversaria vel lampade perpetue et elemosine que per heredes vel manumissores defunctorum habeant fieri seu alias non compleantur.*²⁴³

Item, si ecclesia in suis iuribus defraudatur.

Sínode del bisbe Adreu d'Albalat del 1262, en la darrera constitució demana que els manumissors i executors testamentaris siguin fidels i diligents en complir les darreres voluntats dels testadors en el termini de l'any (CÁRCEL, 1988, p. 433).

²³⁹ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1244 celebrat per Pere d'Albalat: "II. De conspiratores et sortilegiis" (PONS GURI, 1974, p. 122).

Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1258, la novena constitució prohibia, entre d'altres qüestions, les supersticions i d'altres vicis (CÁRCEL, 1988, p. 432).

²⁴⁰ Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1269, en una constitució demana que els clergues denunciïn els diumenges i dies festius els excomunicats per facilitar armes als sarracens (CÁRCEL, 1988, p. 434).

²⁴¹ Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1258, la novena constitució prohibia, entre d'altres qüestions, les supersticions i d'altres vicis (CÁRCEL, 1988, p. 432).

²⁴² Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1243 celebrat per Pere d'Albalat: "IV. Contra iudeos medicos et contra hereticos et eorum receptores" (PONS GURI, 1974, p. 117).

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1292 celebrat per Roderic Téllez: "VII. De hereticis" (PONS GURI, 1974, p. 284).

²⁴³ Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1262, en la darrera constitució demana que els manumissors i executors testamentaris siguin fidels i diligents en complir les darreres voluntats dels testadors en el termini de l'any (CÁRCEL, 1988, p. 433).

*Item, si sunt aliqui qui manus in clericum violenter iniecerint vel sacrilegium quoquomodo comiserint.*²⁴⁴

*Item, si intra ecclesiam sunt sepulti sine licencia domini episcopi.*²⁴⁵

*Item, si sunt aliqui vir et uxor in gradu prohibito afinitate vel compaternitate et alia consanguinitate.*²⁴⁶

*Item, si est aliquis homo vel mulier qui facit obligationes illicitas vel coniurationes seu conspirationes.*²⁴⁷

Item, si operarii vel sacriste tenent aliquid quod debeat in usus ecclesie converti.

Item, si (...).

*Item, si est aliquis in parrochia qui invocet nomen perfidi Mahometi.*²⁴⁸

²⁴⁴ Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "XXIII. De invasoribus" (PONS GURI, 1975, pp. 326-227).

Sínode del bisbe Ramon Despont del 1296, en una constitució cominava amb l'excomunió aquells que conspiressin contra el bisbe i l'Església (CÁRCEL, 1988, p. 436).

²⁴⁵ Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1262, en la primera constitució demana que els rectors no donessin sepultura dins les quatre parets principals de les esglésies sense autorització del bisbe, excepte a les persones que canònicament la poguessin rebre (CÁRCEL, 1988, p. 433).

²⁴⁶ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "XIII. De illis qui in gradu prohibito contrahunt matrimonium" (PONS GURI, 1974, p. 83).

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "I. ...[et] qui in gradu prohibito matrimonium contraxerunt, ipsi sunt ipso facto excommunicati " (PONS GURI, 1974, p. 101).

²⁴⁷ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1244 celebrat per Pere d'Albalat: "II. De conspiratores et sortilegiis " (PONS GURI, 1974, p. 122).

²⁴⁸ Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LXI. Quod saraceni non proclamant nomen perfidi Baphometi" (PONS GURI, 1975, pp. 353-354).

Sínode del bisbe Vidal de Blanes del 1357, la segona constitució diu que els senyors no han de tolerar que els seus súbdits sarracens aclamin públicament Mahoma (CÁRCEL, 1988, p. 441).

*Item, si sunt aliqui qui in Quadragesima vel aliis diebus prohibitis comedant carnem.*²⁴⁹

*Item, si aliqua mulier christiana nutrit vel lactat filium infidelis vel e converso.*²⁵⁰

*Item, si alisquis christianus habitat cum iudeo vel cum sarraceno.*²⁵¹

Item, si sunt aliqui christiani qui ieiunent quadragesimam sarracenorum sive de l'arroç.

*Item, si sunt aliqui qui post bapbismum faciunt filium circumcidi ad morem sarracenorum.*²⁵²

Item, si sunt aliqui christiani quie teneant aliquam sarracenam in concubinam.

Item, si sunt aliqui qui in cadaveris faciant sunus [funus?] sive mortalla ad morem sarracenorum.

*Item, si sunt aliqui christiani qui vadunt ad noças sarracenorum quod comedant et faciunt ibi honorem.*²⁵³

*Item, si sunt aliqui christiani quod quando infideles cicuncidunt filium vadant cum eis faciendo honorem.*²⁵⁴

Item, si est aliquis qui accepisset duas uxores viventes.

²⁴⁹ Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1258, la novena constitució, entre d'altres temes, tractava del dejuni.

²⁵⁰ Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "XXXIII. Quod christiane non habitent cum iudeis, nec eorum filios nutrient" (PONS GURI, 1975, pp. 332).

²⁵¹ Idem.

²⁵² Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LXX. Quod nullus christianus nuptiis seu circumcissionis iudeorum vel sarracenorum intersit" (PONS GURI, 1975, pp. 357).

²⁵³ Idem.

²⁵⁴ Idem.

Deinde, informando se de statu clericorum vocet ad se curatum et, in secreto ac in periculo anime sue, interroget eum de statu et vite clericorum, inquirendo de predictis omnibus et subscriptis:

*Primo, si sunt aliqui clerici vel presbiteri concubinariii vel de concubinato difamati.*²⁵⁵

*Item, si sunt aliqui clerici lusoires.*²⁵⁶

*Item, si sunt aliqui bona suorum beneficiorum alienantes vel defraudantes.*²⁵⁷

*Item, si sunt aliqui periuri.*²⁵⁸

*Item, si sunt aliqui presbiteri extranei qui ad divina admitantur sine litteris dimissoriis.*²⁵⁹

*Item, si sunt aliqui plura beneficia vel substituta celebrantes vel occupantes.*²⁶⁰

²⁵⁵ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "VII. De clericis concubinariis" (PONS GURI, 1974, p. 79).

Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1268, la darrera constitució diu: que els clergues concubinaris siguin castigats la primera vegada amb 30 morabatins i que els rectors vigilin i donin compte al bisbe si hi ha cap clergue concubinari o si habita a la seva parròquia concubina pertanyent a d'altra parròquia (CÁRCEL, 1988, p. 433).

²⁵⁶ Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1268, la segona constitució prohibeix jugar a taules o daus (CÁRCEL, 1988, p. 433).

²⁵⁷ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina, Joan Halgrin d'Abbeville: "XXII. Ut alienationes de bonis ecclesie non fiant sine consensu episcopi" (PONS GURI, 1974, p. 87).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LVII. De rebus ecclesiis non alienandis" (PONS GURI, 1975, pp. 350).

²⁵⁸ Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "XXXVII. De periuriis" (PONS GURI, 1975, pp. 336).

²⁵⁹ Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1261: "Quod clericus alienus celebrari sine licentia habita et obtenta ab episcopo Valentino vel eius officiali non permittatur, quod nullus questor admittatur sine litteris episcopi, quod nullus clericis audeat recipere capellaniam seu aliquas missas sine licentia episcopi" (CÁRCEL, 1988, p. 433).

*Item, si sunt aliqui simoniaci.*²⁶¹

Item, si sunt aliqui divinum officium perturbantes.

Item, si clerici surgunt ad matutinas.

Item, si intersunt divinis horis.

*Item, si clerici habent et tenent filios in domo.*²⁶²

*Item, si sunt aliqui clerici non cautores vel bladum aut victualia ementes causa mercimonii.*²⁶³

*Item, si aliqui clerici exercentes iustitias vel baiulie officium pro dominis temporalibus.*²⁶⁴

Et generaliter eum si scit in clero aliquid correctione dignum.

²⁶⁰ Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "IV. *Contra clericos qui in pluribus ecclesiis sunt canoici*" (PONS GURI, 1975, p. 319).

Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1263, la primera constitució prohibia que els clergues tinguessin més d'una capellania (CÁRCEL, 1988, p. 433).

Sínode del bisbe Vidal de Blanes del 1358, a la novena constitució, va en contra dels que prenen una altra església o benefici, a més del propi (CÁRCEL, 1988, p. 442).

²⁶¹ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit per cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "XXI. *Ut nichil pro habendo ordine detur vel recipiatur*" (PONS GURI, 1974, p. 86).

²⁶² Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1263, a la tercer constitució prohibeix que els eclesiàstics comprin heretat o possessió per al fill espuri, si el tingués, amb diners adquirits de l'església (CÁRCEL, 1988, p. 433).

Sínode del bisbe Jaspert de Botonach del 1280, la primera constitució prohibí que els ordenats *in sacris* tinguessin a casa seva els fills espuris (CÁRCEL, 1988, p. 436).

²⁶³ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "IV. *Contra clericos qui secularia officia exercent*" (PONS GURI, 1974, p. 102).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "III. *Ne clericus secularibus negotiis se imisceant*" (PONS GURI, 1975, p. 318).

²⁶⁴ Idem

*Postea, informando se de statu curati vocat ad se presbiteros dicte ecclesie et, in periculo animarum, in secreto et ad partem, interroget eos de statu et vita dicti curati, descendendo ad specialem omnium predictorum et ultra, et interroget eos si dictus curatus exercet bene curam animarum et si est ad hoc aptus.*²⁶⁵

*Consequenter, dictus dominus vicarius sive visitator, informando se de statu curati et clericorum, vocet ad se aliquos parrochianos dicte ecclesie de melioribus, de statu curati et clericorum predictorum singulariter iuxta interrogatoria supradicta, et ultra hoc interroget si curatus ministrat bene gratis ecclesiastica sacramenta parrochianis.*²⁶⁶

Item, si curatus peccat carnaliter cum filia spirituali.

Item, si pulsat ad horas.

Item, si rector facit hostias personaliter.

*Item, si rector habet Tractatum Sacramentorum.*²⁶⁷

²⁶⁵ Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LXXV. De celebratione missarum" (PONS GURI, 1975, p. 359).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "LXXVI. De qualitate ordinandorum" (PONS GURI, 1975, p. 360).

²⁶⁶ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "III. De sacramento extreme unctionis" (PONS GURI, 1974, pp. 109-110).

²⁶⁷ Sínode del bisbe Andreu d'Albalat del 1258, on la primera constitució és una de les fonamentals redactades per aquest bisbe: "De consueta et tractatu septem sacramentorum", ja que va ordenar que els rectors tinguessin una consueta com la de la catedral per uniformar el culte a tota la diòcesi, i va publicar un tractat senzill sobre els set sagraments, presentat en forma de catecisme dogmàtic, perquè els rectors poguessin ensenyar-lo al poble, i era semblant al de l'arquebisbe de Tarragona, Pere d'Albalat, germà del bisbe valencià. Les constitucions de la segona a la vuitena contenien una suma dels sagraments: "De forma baptismi, De confirmatione, De extrema unctione, De corpore Iesu Christi, De confessione, Quod matrimonia cum onore celebrentur et ne fiant clandestina matrimonia, De clericis ordinandis" (CÁRCEL, 1988, p. 432).

Item, si rector vendit capidas vel quod facit de eis.

*Item, si rector facit bene divinum officium.*²⁶⁸

*Item, si rector facit residentiam personalem.*²⁶⁹

Item, si est in eo aliquid dignum correctione.

De visitatione beneficiorum:

*Primo, recognoscat altare maius si est ibi ara, linei, vere ad minus III tovallole, frontalia et cohopertorium, vestimentum, missale.*²⁷⁰

*Qui est vel sunt beneficiati in dicto altari scrutentur de istis, videlicet si habent proxime dicta, si sunt redditus, qui est patronus, ad quid tenetur presbiter in beneficio, si facit servitium, et generaliter interrogetur de omnibus comodum dicto beneficio tangentibus et ut fuerit dictum.*²⁷¹

Ita scribantur et si aliquid est corrigendum quod per visitatorem in melius reducatur.

En el sínodo celebrat pel mateix bisbe el 1261, la darrera constitució torna a recollir el tractat: "*De tractatu VII sacramentorum*" (CÁRCEL, 1988, p. 432-33).

²⁶⁸ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "*XIII. De celebratione officii*" (PONS GURI, 1974, pp. 112-113).

²⁶⁹ Sínodo del bisbe Andreu d'Albalat del 1258, la desena constitució deia: "*Quod rectores residentiam faciant in suis Ecclesiis personalem*" (CÁRCEL, 1988, p. 432).

El sínodo del 1278 del bisbe Jaspert de Botonach tornà a reiterar la residència personal dels rectors (CÁRCEL, 1988, p. 435).

El sínodo del bisbe Vidal de Blanes del 1357 torna a recordar la residència personal (CÁRCEL, 1988, p. 441).